
PSA_016 ÚVOD DO PSYCHOLOGIE 
Úvodní přednáška 

 

Jiří Čeněk, PSÚ FF MU 



KONTAKTNÍ INFORMACE A PŘEDSTAVENÍ 

Ing. Mgr. Jiří Čeněk 

PsÚ FF MU (144946@mail.muni.cz) 

ÚSR FRRMS Mendelu 

Výuka: 

 Interkulturní psychologie 

 Manaţerská psychologie 

 Sociální psychologie 

 Úvod do psychologie 

Odborné zájmy: 

 Experimentální psychologie 

 Interkulturní odlišnosti ve zrakové percepci 

 Problematika adaptace na cizí kulturu 

mailto:144946@mail.muni.cz


CÍL KURZU 

 Motivovat pro další studium 

 

 Být schopen samostatně vyhledávat informace, 

pracovat s literaturou, psát odborný text 

 

 Být schopen argumentovat a kriticky myslet 

 

 Seznámit se s aspekty praktické psychologie 

 

 Představit zajímavá témata psychologie 



MODUS OPERANDI 

Choďte pokud máte o 

psychologii opravdový 

zájem. 

 

 

 

Kdykoliv se ptejte. 



ČÍM BY JSTE JEDNOU CHTĚLI BÝT? 



POŢADAVKY NA UKONČENÍ 

 Seminární práce (viz dále) 

 

 Ţádná zkouška 

 

 Účast na přednáškách není povinná 

 

 Hodnocení:  

 Na základě kvality článku 

 + zlepšení známky při účasti na experimentu 



SEMINÁRNÍ PRÁCE 



SEMINÁRNÍ PRÁCE 

 Konečný cíl: Publikace článku na serveru psychologon.cz 



POSTUP PRÁCE 

 4 členné týmy 

 Instrukce: Studijní materiály – Organizační pokyny 

 Do 3.10.: výběr a přihlášení k tématu v IS 



POSTUP PRÁCE 

 Do 3.11.: odevzdání článku do příslušné 

odevzdávárny (Článek do recenzního řízení) 

 Do 16.11.: vypracování recenzního posudku podle 

vzoru, odevzdání do příslušné odevzdávárny 

(Recenze článků) + odeslání všem autorům článku 

 Do 30.11.: přepracování článku a odevzdání do 

příslušné odevzdávárny (Finální odevzdání článku) 

 11.12. (asi i 4.12.) prezentace témat článku 

 



PLÁN PŘEDNÁŠEK 

 25.9. Úvodní přednáška (vymezení disciplíny) 

 2.10. Vyhledávání literatury a psaní práce 

 9.10. Největší mýty psychologie 

 16.10. Kritické myšlení a struktura argumentu (Mgr. 
Malatincová) 

 23.10. Moţnosti uplatnění psychologa v praxi (Mgr. 
Diviš) 

 30.10. Komunikace s klientem (Mgr. Diviš) 

 6.11. Time a stress management, jak se učit 

 13.11. Milníky vývoje psychologie I 

 20.11. Milníky vývoje psychologie II 

 27.11. Postup vědeckého poznání (Úvod do 
metodologie) 

 , 4.12. ??? Přednáška Mgr. Smetany 

 4.12. + 11.12. Prezentace projektů + kratší přednáška 



LITERATURA 

 Doporučuji si přečíst: 

 



PSYCHOLOGICKÉ ČASOPISY A „ČASOPISY“ 



NAKLADATELSTVÍ S PSYCHOLOGICKOU 

LITERATUROU - VĚDECKOU 



PRŮVODCE PRVÁKA PO STUDIU PSYCHOLOGIE 



PROBLÉMY S AKREDITACÍ 



IS MU A STRÁNKY PSÚ 

 Co neminout v IS? 

 

 

 

 

 

 Co najdete na http://www.phil.muni.cz/wups 



HARMONOGRAM AKADEMICKÉHO ROKU 

Zápočtový týden 

 

Předtermíny 

 

Prodlouţené 

zkouškové 

období 

 

 



NEZAPOMENOUT SE ZAPSAT DO SEMESTRU! 



CO SI ZAPSAT? 



ZÁPIS PŘEDMĚTŮ 

 Celkem 300 kreditů 

 Min. 20 kreditů za semestr/45 za 2 předcházející 

 Lepší mít rezervu 

 Povinné předměty: 

 Seznam: 

http://www.phil.muni.cz/wups/home/studium/informace/k

atalog-predmetu 

 Doporučený studijní plán (I a II cyklus a výjimky) 

 Kontrola průchodu studiem 

http://www.phil.muni.cz/wups/home/studium/informace/katalog-predmetu
http://www.phil.muni.cz/wups/home/studium/informace/katalog-predmetu
http://www.phil.muni.cz/wups/home/studium/informace/katalog-predmetu
http://www.phil.muni.cz/wups/home/studium/informace/katalog-predmetu
http://www.phil.muni.cz/wups/home/studium/informace/katalog-predmetu


KONTROLA PRŮCHODU STUDIEM 

 Zkontrolovat před koncem 1. a 2. cyklu 



CO SI ZAPSAT? 



DALŠÍ UŢITEČNÉ ODKAZY NA WUPS 

40 (10 jinde) 

7 předm. 



DALŠÍ UŢITEČNÉ ODKAZY NA WUPS 

 



INPSY 

 http://www.inpsy.cz/cz/ 

 

http://www.inpsy.cz/cz/
http://www.inpsy.cz/cz/


DALŠÍ VZDĚLÁVÁNÍ 



ČESKÁ ASOCIACE STUDENTŮ PSYCHOLOGIE 

 www.caspos.cz 

 PSB_999 Seminář st.ps.o. 

http://www.caspos.cz/


ZAPOJENÍ DO VÝZKUMU 

 http://www.phil.muni.cz/wups/home/veda 

 Diplomové práce, pomoc s výzkumem 

http://www.phil.muni.cz/wups/home/veda
http://www.phil.muni.cz/wups/home/veda


JAKÉ PŘEDMĚTY NEPODCENIT 

 Angličtina 

 

 Metodologie psychologie I a II 

 

 

 

 Psychometrika 

 

 

 

 Matematické a statistické metody pro psychology I 

a II 



PSYCHOLOGIE.OUKEJ.CZ 

 psychologie.oukej.cz 

 Diskuse 

 !!! Studijní materiály !!! 

 

psychologie.oukej.cz


VYMEZENÍ PSYCHOLOGIE JAKO VĚDNÍ 

DISCIPLÍNY 



SYSTÉM ČLENĚNÍ VĚD 

Matematika, Logika 

Filosofie 

Teologie 

Přírodní 

Sociální 

Humanitní 

Universální vědy 

Formální vědy 

Reálné vědy 



SYSTÉM ČLENĚNÍ VĚD 

Reálné vědy 

Přírodní 

 astronomie 

 biologie 

 fyzika 

 chemie 

 vědy o Zemi 

 ... 

Sociální 

 ekonomie  

 psychologie 

 religionistika 

 sociologie 

 politologie 

Humanitní 

 etnologie 

 filologie 

 historiografie  

 kulturologie 

 lingvistika 

 muzikologie 

 … 

 

+ Mezioborové disciplíny: Antropologie, geografie, 

kognitivní věda,… 

+ Aplikované vědy: Lékařské a 

veterinární, technické, zemědělské 



PSYCHOLOGIE JAKO VĚDA 

Čerpá z/je ovlivněna: 

Matematikou (statistikou),  

Lékařskými vědami,  

Sociologií,  

Filozofií  

a některé z nich zpětně ovlivňuje 

 



PSYCHOLOGICKÉ DISCIPLÍNY 

Základní (obecné) psychologické disciplíny 

 nejobecnější charakter, jsou teoretické 

 

 

Aplikované psychologické disciplíny 

 zkoumají psychické jevy, které se projevují v 

souvislosti s určitou praxí a snaţí se o praktickou 

aplikaci obecných teoretických přístupů 

 



ZÁKLADNÍ OBLASTI 

 Obecná psychologie – základní psychické procesy 

 Fyziologická psychologie – fyziologické determinanty 

psychiky 

 Vývojová psychologie – onto- a fylogenetický vývoj 

 Psychologie osobnosti – struktura, dynamika a vývoj, 

temperament, charakter 

 Sociální psychologie – jedinec a skupina 

 Psychopatologie – odchylky od normy 

 Metodologie, psychometrika 



APLIKOVANÉ OBLASTI 

 klinická psychologie 

 psychologie práce a řízení, personalistika 

 forenzní psychologie 

 pedagogická / školní psychologie 

 psychologie nadaných dětí 

 psychologie náboţenství 

 psychologie sluchově postiţených osob 

 hudební psychologie 

 psychologie v architektuře 

 dopravní psychologie 

 vězeňská psychologie 

 



DĚKUJI ZA POZORNOST 


